
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2054/2024

pubblicata il 08/11/2024 Reg. del Settore n. 518/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e ss.mm.ii. -ASSEGNAZIONE E 
IMPEGNO CONTABILE DI SPESA IN FAVORE DELLE STRUTTURE 
SOCIO ASSISTENZIALI RICADENTI NELL’ATS N. 1 DI COSENZA – 1^ 
QUOTA DI TRASFERIMENTO PARI AL 60% - FNPS/FRPS ANNO 2024  
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2054/2024

pubblicata il 08/11/2024 Reg. del Settore n. 518/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e ss.mm.ii. -ASSEGNAZIONE E 
IMPEGNO CONTABILE DI SPESA IN FAVORE DELLE STRUTTURE 
SOCIO ASSISTENZIALI RICADENTI NELL’ATS N. 1 DI COSENZA – 1^ 
QUOTA DI TRASFERIMENTO PARI AL 60% - FNPS/FRPS ANNO 2024  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”, finalizzata a promuovere interventi sociali, 
assistenziali e socio-sanitari integrati che garantiscono un aiuto concreto alle persone ed alle famiglie 
in difficoltà;

Vista la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.: “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, come 
modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, la quale riconosce la centralità delle Comunità 
locali, intese come sistema di relazioni tra le istituzioni, le persone, le famiglie e le organizzazioni 
sociali, ciascuna per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della 
qualità della vita e delle relazioni tra le persone;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e 
politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i.”, 
la quale definisce il nuovo assetto amministrativo che vede gli Ambiti Territoriali Sociali titolari delle 
funzioni socio-assistenziali responsabili della pianificazione e della realizzazione degli interventi e dei 
servizi sociali, riservando all’Ente regionale l’indirizzo, la programmazione ed il coordinamento delle 
politiche sociali;

Visto il Regolamento Regionale 25 Novembre 2019, n. 22, rubricato: “Procedure di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, 
nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”, con relativo allegato “A” recante: “Requisiti 
generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza 
capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni” e allegato “1”: “Tipologie strutture – rette  
modalità di calcolo”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 
del 21 dicembre 2022, con la quale sono state approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 ed 
all’allegato “1”, che sostituisce integralmente l’allegato “1” della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
503/2019;

Visto il Regolamento Regionale 28 dicembre 2022, n. 18, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 
2022, di modifica al regolamento 22/2019, recante “Modifiche al Regolamento n. 22 del 2019 
‘Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del 
13 gennaio 2023, con la quale è stato confermato quanto disposto con la precedente D.G.R. n. 
669/2022, con la sola modifica relativa all’importo della franchigia;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023, pubblicata sul BUR 
Calabria n. 212 del 28 settembre 2023, avente per oggetto “Modifiche alla D.G.R. n. 503 del 
25 ottobre 2019 relativa a ‘Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato 
degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e 
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.’”, con la quale la Regione Calabria ha 
approvato:



COPIA Pag. 4 di 7

 l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25/11/2019 n. 22” 
relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali 
e di prossimità”;

 l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”, che sostituisce 
integralmente l’allegato 1 alla D.G.R. 735/2022, le cui disposizioni (nuovo regime 
tariffario, modalità di determinazione della compartecipazione, livelli di ISEE) trovano 
applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024;

 l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019, concernente 
“Requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-
assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;

Preso atto che la citata D.G.R. n. 499/2023 ha stabilito, tra le altre cose, che tutti i servizi socio-
assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l’obbligo di conformarsi alle disposizioni dettate dal 
“Regolamento recante modifiche al Regolamento 25 novembre 2019, n. 22” e dall’allegato 
denominato “Modifiche all’allegato “A” al Regolamento n. 22/2019”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 29 settembre 2023: “Modifiche alla D.G.R. n. 503 
del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i. – Presa d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n. 
30/12^ - Approvazione”, pubblicata sul BURC n. 17 del 4 ottobre 2023, con cui:
 è stato preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella 

seduta del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 
ed ai relativi allegati, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 7 della 
legge regionale n. 23/2003;

 sono stati definitivamente approvati gli allegati di cui alla citata DGR 499/2023;

Visto il Regolamento 29 settembre 2023, n. 10, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 
29/09/2023 – D.G.R. 512/2023 e pubblicato sul B.U.R.C. Parte I n. 214 del 29 Settembre 2023: 
“Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n. 22 Procedure di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, 
nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 72 del 4 marzo 2024, recante: “Approvazione Modifiche 
D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 
2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 
e ss.mm.ii.”;

Visti e Richiamati i seguenti Decreti Dirigenziali della Regione Calabria:

- n. 4217 del 27/03/2024 con il quale si è provveduto ad IMPEGNARE la somma 

relativa al fondo FNPS annualità 2023, pari al 60% dell’intero finanziamento in 

favore del Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila dell’ATS n. 1;

- n. 4218 del 27/03/2024 con il quale si è provveduto ad IMPEGNARE la somma 

relativa al fondo FRPS annualità 2024, pari al 60% dell’intero finanziamento in 



COPIA Pag. 5 di 7

favore del Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila dell’ATS n. 1;

- n. 4406 del 29/03/2024 con il quale è stata TRASFERITA la 1^ quota, pari al 60% 

dell’intero finanziamento, relativa al fondo FNPS annualità 2023 in favore del 

Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila dell’ATS n. 1, per attività socio 

assistenziali 2024;

- n. 4430 del 29/03/2024 con il quale è stata TRASFERITA la 1^ quota pari al 60% 

dell’intero finanziamento, relativa al fondo FRPS annualità 2024 in favore del 

Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capofila dell’ATS n. 1, per attività socio 

assistenziali 2024;

Dato atto che il Comune di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, ha 

incamerato le somme di seguito indicate, di cui ai sopra citati Decreti Regionali 4406 e 4430 del 

29/03/2024:

 Euro 647.724,90 incamerati il 04/04/2024 con provvisori n. 7012, 7015, 7014 e da 

regolarizzare sul capitolo di entrata 740/0

 Euro 680.989,62 incamerati il 08/04/2024 con provvisori n. 7249, 7253, 7252, 7251, 7250 e da 

regolarizzare su capitolo di entrata 740/0

Valutato di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni.

Precisato ai fini e per gli effetti dell’art. 183 co. 7 D.lgs n. 267/2000 che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del 
servizio finanziario dell’Ente.
Visto il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 “Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR” all’Avv. Matilde Fittante; 

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI ACCERTARE sul capitolo 740/0 esercizio 2024 l’importo di euro 1.328.714,52 relativo alle 

somme già incamerate dal Comune;

2. DI IMPEGNARE, sul Capitolo Spesa di bilancio n. 6935/2024 la somma complessiva pari ad € 

647.724,90 ed € 680.989,62, e di precisare che con successivo atto, le risorse oggetto di 

impegno, verranno assegnate e liquidate a favore dei soggetti gestori selezionati - con giusta 

Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 04/07/2024;

3. DI PRECISARE a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs: n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



COPIA Pag. 6 di 7

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

5. DI PRECISARE, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai 

sensi dell’art. 151 co. 4 del D.lgs nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune 

ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti 

istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di funzionamento dell’Ufficio di 

Piano.

 

Cosenza 07/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 07/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.07 6935 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.328.714,52 2024 2402749 Strutture socio assistenziali - 1a trasferimento anno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 07/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


